河源市人力资源和社会保障局
又件

河 源 市 扶 贫 工 作 局

河人社发〔2019] 128 号

关于对河源市 2018 年扶贫

开发工作成效省级考核情况反馈人社问题

实行“五个坚决”整改的通知

各县区人力资源和社会保障局、扶贫工作局，江东新区组织人

事和社会保障局、扶贫办：

今年 6 月 10 日，省扶贫办对我市 2018 年扶贫开发工作成

效省级考核情况反馈了存在问题，现就做好我市 2018 年扶贫开

发成效省级考核反馈的人社方面存在的问题实行“五个坚决”

整改工作，特通知如下：

一、整改内容

广东省对河源市 2018 年扶贫开发成效考核反馈人社部门

就业技能精准扶贫工作存在问题：关于就业帮扶有待加强问题，

（第三方）入户调查数据显示，11.86％有劳动能力贫困户反映

想务工但无一对一帮扶，22.53％有劳动能力贫困户未实现务工

就业；15.93％有劳动能力贫困户反映未参加务工培训。

二、整改原则

聚焦问题、痛定思痛、立行立改、举一反三、压实责任、

挂图作战，具体做到“五个坚决” :

一是坚决扛起政治责任，组织有力。进一步深入学习习近

平总书记一系列关于精准脱贫的讲话精神，结合“不忘初心、

牢记使命”主题教育学习活动，推动整改工作深入开展。提高

政治站位，牢记使命，一把手亲自挂帅，签下责任状，全系统

动员，全身投入，全力以赴，实行问题倒逼、责任倒逼、目标

倒逼。

二是坚决做到真抓实千，工作下沉。市人社局安排专人挂

点县区开展工作，做到“三个不放过”，即：没有完成一帮一

实现就业的不放过，没有 100％完成培训的不放过，没有 100%

兑现养老政策的不放过。每个月局党组专题研究一次。

三是坚决做到认真过细，逐一检查。对工作台账反复研究，

对提交数据反复核准，对就业帮扶明细卡、技能培训卡反复核

实，盯户盯人，确保工作做到不落一户、不漏一人，对有劳动

能力并有就业愿望和培训愿望的，实现就业扶贫和技能扶贫两

个 100％完成目标。

四是坚决做到政策落地落实，普惠民生。坚持就业导向、

紧贴市场用工需求，尊重贫困劳动力自身条件和意愿，建立贫

困劳动力技能培训工作台账，合理制定年度贫困劳动力技能培

训补贴计划，安排专门资金予以保障，确保到 2020 年，有培训

意愿的贫困劳动力 100％接受技能培训。

-2-

五是坚决做到攻坚克难，攻营拔寨。针对难点镇、难点村

和难点户，要派出重要力量组成攻关小组，会同县镇村干部，

以钉钉子精神、咬骨头韧劲和“转盘子”的方法，全面落实好

就业、技能培训的扶贫任务。

三、整改措施

加强部门沟通协作，强化工作措施，合力攻坚克难，全力

完成好就业技能精准扶贫攻坚目标任务，充分发挥就业专项资

金促进就业创业作用，促进所有有劳动能力的贫困人口充分就

业、稳定就业和高质量就业。

一是实施精细化就业服务。拨付就业专项资金 108.5 万元

用于全市贫困劳动力（按市扶贫系统 2019 年 6 月 30 日数据：

全市贫困劳动力总数 36137 人，包干费每人 30 元。）基本信息

精准普查。加强对就业扶贫工作的统筹规划和组织实施，做到

有目标、有方案、有专人、有台账。深入开展调查摸底，准确

掌握贫困劳动力基本信息和需求，根据扶贫部门提供的贫困劳动

力信息再次进行“五个 100％精准”，即劳动能力 100％精准识

别、就业意愿 100％精准识别、培训意愿 100％精准识别、普查

信息 100％精准录入，就业培训扶贫明白卡 100％精准推送。加

强与发改、经信等部门以及帮扶地的对接，整合产业、项目和

岗位等资源，多渠道收集、开发和发布岗位信息，多形式促进

，供求对接匹配，推动贫困劳动力就业意愿、就业技能与就业岗

位精准对接和有序就业。积极创造条件设立劳务派出机构，加

强对务工人员的跟踪服务管理，提高就业稳定性。（责任部门：

市人力资源服务中心；县区责任部门：各县区人社局； 完成时

间：9 月 30 日）

二是开展特定乡镇定点招聘。拨付就业专项资金 540 万元

用于 18 个乡镇（源城区：高埔岗街道、源南镇；东源县：上莞镇、

叶潭镇、顺天镇、骆湖镇、漳溪镇；和平县：林寨镇、大坝镇、

东水镇；龙川县：车田镇、铁场镇、龙母镇；紫金县：黄塘镇、柏

埔镇、中坝镇；连平县：大湖镇、三角镇）定点招聘，举办各类

专场招聘活动。各县区在组织好日常性、常规性招聘活动的同

时，积极举办产业园区专场招聘活动、下乡进村招聘活动、网

络招聘活动等各种贴近服务对象的招聘活动，落实专人跟踪负

责，精准推送岗位信息、一对一开展职介服务。对有意愿外出

务工的贫困户，主动为其联系相关企业务工。加强宣传，让贫

困户了解就业扶贫政策，全力推进贫困劳动力转移就业。（责

任部门：市人力资源服务中心；县区责任部门：各县区人社局；

完成时间：12 月 31 日）

三是鼓励开发公益性岗位托底安置就业。拨付就业专项资金

1410 万元开发劳动保障协理员公益性岗位 510 个，兜底安置贫困

劳动力就业。按市人社局、市财政局和市扶贫工作局（河人社发

[2018) 252 号）规定，在法定劳动年龄内、有劳动能力和培训

就业意愿、处于无业状态的建档立卡贫困人员，由乡镇扶贫办提

供本村建档立卡贫困劳动力名单（以下称帮扶对象），由村委会

选择确认需安置的帮扶对象，报乡镇街道人民政府核准后，由

乡镇街道人力资源和社会保障服务所与帮扶对象签订劳动合

同，安置情况报县区人社局备案。开发公益性岗位总数量为 510

个，全市 255 个省定贫困村各 1 名，其余为面上村，没有有劳

动能力、有就业意愿的村取消岗位设置，由县区人社局和乡镇

街道人民政府统筹调剂安排。（责任部门：市劳动就业服务管

-4-

理中心；县区责任部门：各县区人社局；完成时间：12 月 31
日）

四是创建村民车间等就业载体。拨付就业专项资金 370 万

元开发扶贫车间或扶贫工作坊或扶贫安置基地 255 个，促进贫

困劳动力就地就近就业。按照市人社局、市扶贫工作局（河人

社规〔2018] 5 号）要求，各县区要充分结合地方经济和产业

特色，积极鼓励、引导和支持企业、个体工商户、民办非企业

单位、农民专业合作社、家庭农场等企业单位以新建、扩建或

改建等形式建立就业扶贫点，推动各种适合当地经济发展，多

种用工形式相关结合的就业扶贫点建设，促进贫困劳动力实现

就地就近就业。凡河源市辖区内生产经营状况良好，能依法纳

税，企业信誉度高，乐于社会公益事业的企业、个体工商户、

民办非企业单位、农民专业合作社、家庭农场等社会经济组织

可作为“扶贫车间”、 “扶贫工作坊”或“就业安置基地”，

建设资金每个平均 14540 元，在各级就业专项资金中列支。（责

任部门：市劳动就业服务管理中心；县区责任部门：各县区人

社局；完成时间：12 月 31 日）

五是加强创业带动就业。拨付就业专项资金 200 万元建设

返乡创业孵化基地，促进创业带动贫困劳动力就业。201 9-2020
年，全市认定 20 家返乡创业孵化基地，为返乡创业人员提供创

业孵化服务。对经认定的返乡创业孵化基地，由市按每个基地

10 万元标准给予一次性补助，发放奖补所需资金在就业补助资

金中列支。（责任部门：市劳动就业服务管理中心；县区责任

部门：各县区人社局；完成时间：2020 年 6 月 30 日）

六是创新贫困劳动力技能补贴。拨付就业专项资金 1000 万

-5-

元开发适合我市贫困劳动力就近就业的涉农技能培训项目（工

种）10 个，让有劳动能力贫困户都能参加务工培训。对未稳定

就业但又培训意愿的贫困劳动力，各级人力资源社会保障部门

选定培训机构、技工院校开展技能培训专项帮扶行动，组织他

们参加“粤菜师傅”、 “乡村工匠”以及市人社局组织开发的

其他涉农技能培训项目培训。对参与组织实施的培训机构、技

工院校，可按培训项目规模、培训效果等给予专项技能帮扶工

作经费补助。对参加技能培训专项帮扶的贫困劳动力按培训天

数每人每天 50 元、每年最高不超过 500 元的标准发放生活费补

贴，上述工作所需资金从劳动力职业技能提升培训补贴专项资

金中列支。 （责任部门：市劳动就业服务管理中心；县区责任

部门：各县区人社局；完成时间：12 月 31 日）

七是深入实施“粤菜师傅”工程。拨付就业专项资金 2000

万元。深入实施“粤菜师傅”工程，扎实推动“粤菜师傅”的

人才培养，提升城乡劳动者技能水平，扩大就业创业渠道，助

推乡村振兴发展。在全市范围内认定建设 2 个省级、9 个市级“粤

菜师傅”培训基地，建设 2 个省级 10 个“粤菜师傅”大师工作

室，并由市级人社部门给予一次性建设资金支持。促进贫困劳

动力技能就业创业。（责任部门：培训科；县区责任部门：各

县区人社局；完成时间：12 月 31 日）

四、其他要求

市人社局将会同市财政局、扶贫工作局加强就业技能扶贫

工作督导，及时掌握各项扶贫工作进度和主要成效，指导吝地

注重扶贫质量，提高工作成效。适时开展扶贫政策和补助资金

绩效评价第三方评估工作，不断完善扶贫工作措施和政策体系。

-6-

定期通报各地扶贫工作进展情况，对工作推进缓慢、成效不明

显的地区，专项约谈，限期整改。各县区要自加压力，自生动

力，自我鞭策，以壮士断臂的决心，坚决打赢就业技能扶贫攻

坚战，为“排头兵” “示范区”和“两个河源”建设提效破局

作出应有贡献。

联系人：市人社局就业创业科 谢少剑

联系 :: '. 3238369（传真）

、、、、 	：I q

201"1 ：目，目

-7

河源市人力资源和社会保障局办公室 	 2019 年 8 月 9 日印发

-8-

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008